
    

ASSOCIAZIONE 

BORGHI AUTENTICI D'ITALIA 
Viale Matteotti n.49 - 43039 Salsomaggiore 

Terme (PR) C.F. 95108270653 

Tel. 0524/587185 Fax 0524/580034 

E-mail: associazione@borghiautenticiditalia.it 

www.borghiautenticiditalia.it/bai  

COMUNE DI MODOLO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Via Roma n. 76, 08019 – Modolo (OR) 

C.F. e P. I. 00161500913 

Tel. 0785/35666 – Fax. 0785/35378 

www.comune.modolo.or.it 
info@pec.comune.modolo.nu.it 

UNIONE DI COMUNI 

“DELLA PLANARGIA E DEL 

MONTIFERRU OCCIDENTALE” 
Via Azuni angolo Via Ciusa – 08013 Bosa (OR) 

C.F. e P.I.: 01295640914 
Tel. 0785/825110 – Fax 0785/373329 

www.unioneplamo.it 

 

DETERMINAZIONE N. 150 

DEL  19/09/2019 

 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria nel depuratore comunale. Affidamento ed 

assunzione dell’impegno di spesa. CIG: Z2229D4C32. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 03.01.2019 con il quale il sottoscritto veniva nominato Responsabile 

dell’Area Tecnica; 

VISTO il Bilancio dell’esercizio 2018 approvato con Delibera di C.C. n. 14 del 30.04.2018, in attesa del 

predisponendo Bilancio 2019/2021; 

VISTI: 

 l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei 

servizi; 

 gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni 

e degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 

 l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti in vigore; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici – e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.R. 13 marzo 2018 N. 8 – Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura 

gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

PREMESSO che il Comune di Modolo gestisce in maniera diretta il servizio di erogazione e distribuzione 

dell’acqua potabile ed il servizio di raccolta e smaltimento dei reflui fognari e, pertanto, anche il 

depuratore comunale; 

RICHIAMATA la determinazione del responsabile dell’Area Tecnica N° 9 del 30/01/2018 di affidamento 

alla Ditta Depuracque di Caudullo Nicola con sede in Via dei Caduti n° 12 a Birori (NU) – P. IVA 

00751980913, il servizio di gestione del depuratore comunale; 

RICHIAMATA la determinazione del responsabile dell’Area Tecnica N° 80 del 04/06/2019 di affidamento 

alla Ditta CTA di Catania Andrea con sede in Via Alessandro Manzoni 14 - 09096 Santa Giusta (OR) 

– C.F. CTN NDR 73T11 C351 A - P.IVA: 01197090952, il servizio di gestione del depuratore 

comunale per i mesi di Maggio e Giugno 2019; 

RICHIAMATA la determinazione del responsabile dell’Area Tecnica N° 118 del 30/07/2019 di affidamento 

alla Ditta CTA di Catania Andrea con sede in Via Alessandro Manzoni 14 - 09096 Santa Giusta (OR) 

mailto:relazioni@borghiautenticiditalia.it
http://www.borghiautenticiditalia.it/


– C.F. CTN NDR 73T11 C351 A - P.IVA: 01197090952, il servizio di gestione del depuratore 

comunale per i mesi di Luglio, Agosto e Settembre 2019; 

RILEVATO: 

 che, al fine di garantire la tutela della salute pubblica occorre continuare il servizio in oggetto, in 

quanto lo stesso non è suscettibile di sospensione e/o di interruzione, e non è possibile svolgerlo con 

mezzi e personale in servizio presso questo Ente, pertanto si rende necessario dare continuità e 

prosecuzione al servizio; 

 che il servizio di cui trattasi è da considerarsi ad ogni effetto servizio pubblico essenziale (art. 1 legge 

146/90 e ss.mm.ii.) e costituisce attività di pubblico interesse, per cui non può essere sospeso o 

abbandonato per nessuna ragione e di conseguenza dovrà essere assicurata la prosecuzione del 

servizio stesso, nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un 

nuovo soggetto affidatario, tramite nuova procedura di affidamento; 

DATO ATTO: 

 che, a tutt’oggi, anche a causa dell’evoluzione normativa in tema di affidamenti pubblici e centrali 

uniche di committenza, non è stato possibile dare corso alla procedura per l’affidamento di tale 

servizio; 

 che è necessario ed urgente garantire la gestione del servizio di conduzione dell’impianto di 

depurazione, nelle more dei tempi tecnici occorrenti per l’espletamento della nuova procedura di 

affidamento, al fine di scongiurare disservizi con conseguente pericolo per l’igiene e la salute 

pubblica nonché danni irreversibili all’ambiente; 

 che per garantire il corretto funzionamento dell’impianto di depurazione occorre effettuare lavori di 

manutenzione straordinaria; 

 che l’operatore economico si è dichiarato disponibile a svolgere il servizio ai medesimi patti e 

condizioni dell’attuale affidamento; 

RITENUTO, pertanto di poter affidare la gestione e manutenzione ordinaria dell’impianto di depurazione al 

fine di garantire il funzionamento dello stesso per la durata di tre mesi, alla Ditta CTA di Catania 

Andrea; 

RITENUTO pertanto opportuno, per ragioni di carattere operativo oltre che motivi inerenti la 

sicurezza degli impianti, affidare il servizio in trattazione alla medesima impresa incaricata 

del servizio di manutenzione ordinaria;  

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 il quale consente di affidare servizi con fascia di importo 

pari a quella in trattazione (al di sotto dei 40.000,00) mediante affidamento diretto anche senza 

consultazione di due o più operatori economici;  

VISTE altresì le linee guida emanate dall’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, le quali rimettono alla discrezionalità della stazione 

appaltante la scelta, ove lo ritenga necessario, di svolgere una mera indagine esplorativa, senza 

imporre l’osservanza di alcuna formalità, dando atto che il confronto tra due o più preventivi può 

essere utilizzato per adempiere correttamente all’obbligo di motivare la scelta del concorrente con 

riferimento sia al profilo dell’economicità dell’affidamento sia del rispetto dei principi di 

concorrenza; 

RICHIAMATA altresì la Legge n.  145 del 30 Dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019)  art. 1 comma 130), 

che  modifica l’articolo 1, comma 450) della Legge 27 dicembre 2006, n. 296,  innalzando la soglia 

per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

DATO ATTO che occorre pertanto procedere all’affidamento del servizio ed assumere il relativo impegno di 

spesa; 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

DI AFFIDARE i “lavori di manutenzione straordinaria nel depuratore comunale” alla ditta CTA di Catania 

Andrea con sede in Santa Giusta (OR) Via Alessandro Manzoni 14 - 09096– C.F. CTN NDR 73T11 C351 A 



- P.IVA: 01197090952 per l’importo complessivo di €. 4.402,00 oltre ad €. 968,44 per IVA di legge, per un 

totale di €. 5.370,44; 

1 Prev. N. 472 del 30/08/2019     

  Riparazione Filtro Griglia ad arco    

  

Riparazione Filtro Griglia ad arco posizionata  in arrivo dell'acque 

reflue. 

Controllo elettrico e meccanico; 

Bloccaggio motore e riduttore di coppia; 

Sostituzione coprimorsettiera motore; 

Sostituzione olio motore; 

Sostituzione olio riduttore di coppia; 

Regolazione limitatore di coppia; 

Ripristino funzionalità e grasso cuscinetti asse principale griglia; 

Smontaggio e montaggio. €uro 

               

320,00  

2 Prev. N. 473 del 05/09/2019     

  FILTRO GRIGLIA AD ARDO    

  

Sostituzione motore elettrico  0,55 KW 4 poli 85 440v 

Sostituzione riduttore CHM,063, 1.100  

Sostituzione PREC. CH0071 

Sostituzione cuscinetti albero principale ser SY35TF 

Smontaggio e montaggio. €uro 

           

1.380,00  

3 Prev. N. 474 del 05/09/2019     

  Soffiante ausiliare di emergenza    

  

NUOVO ACQUISTO. 

Soffiante ausiliare di emergenza vasca di ossidazione. 

Soffiante modello  bistadio a canale laterale Z602T55,  

5.5 1 - kW, 400V. 

Sostituzione giunto 3pz + antivibrante  

collegamento elettrico e installazione completa. €uro 

           

1.942,00  

4 Prev. N. 480 del 18/09/2019     

  SOSTITUZIONE MISURATORE DI PORTATA    

  

SOSTITUZIONE MISURATORE DI PORTATA ACQUE REFLUE 

IN USCITA POSIZIONATO IN PROSSIMITA' DELLA VASCA DI 

CLORAZIONE. 

CONTATORE FLAG KOTMAN IN 100 PZ  

MANICOTTI PIC ED MM 100 AR  

BULLONERIA M 16 AUT. F X FISSAGGIO. 

SMONTAGGIO E MONTAGGIO COMPLETO €uro 

               

360,00  

5 Prev. N. 481 del 18/09/2019     

  Spostamento campionatore automatico di propietà comunale    

  

REALIZZAZIONE STRUTTURA DI PROTEZIONE IN FERRO 

ZINCATO SCATOLARE MM. 40X40, CON COPERTURA IN 

FOGLI DI PVC PER USO ESTERNO. 

POSIZIONAMENTO DEL CAMPIONATORE ED ISTALLAZIONE .  

REALIZZAZIONE DI LINEA DI ALIMENTAZIONE CON 

MATERIALE STAGNO IP65. 

COLLEGAMENTO TUBO DI PESCAGGIO ACQUE REFLUE IN 

USCITA PER PRESA CAMPIONATURA. 

LA STRUTTURA VERRA' INTERAMENTE REALIZZATA IN 

PROSSIMITA' DELLA VASCA DI USCITA, CON TUBO DI 

PESCAGGIO ALL'INTERNO DELLA VASCA DI CLORAZIONE IN 

PROSSIMITA' DELLO SFIORO D'USCITA.  €uro 

               

400,00  

  IMPONIBILE €uro 

           

4.402,00  

  IVA AL 22% €uro 

               

968,44  

  TOTALE €uro 

           

5.370,44  

 

 



DI DARE ATTO che al pagamento dell’importo dovuto in favore della predetta Ditta si provvederà a fronte 

presentazione di regolari fatture debitamente vistate dal Responsabile del Servizio. 

DI INDICARE, per la conclusione del contratto, ai sensi del richiamato art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, i seguenti elementi: 

 Oggetto del contratto: esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria nel depuratore comunale 

 Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2) lett. a del D. 

Lgs 50/2016; 

 Ragioni alla base della scelta: Operatore economico in possesso dei requisiti di qualificazione 

economico – finanziaria e tecnico - organizzativa idonei a poter eseguire le forniture in trattazione; 

 Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14) del D. 

Lgs. 50/2016; 

DI IMPEGNARE in favore della ditta CTA Impianti di Catania Andrea di Santa Giusta (OR) la somma 

complessiva di €. 5.370,44 imputando la spesa sul Capitolo 3013/01/2019 – Manutenzione straordinaria beni 

comunali;  

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per le 

registrazioni di competenza. 

 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 del 

D.L. 174/2012, verificata l’istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento, si attesta la regolarità e la 

correttezza amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari in 

materia. 

 Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Arch. Alberto Mura 

____________________ 

 

 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli articoli 49 e 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come modificati 

dall’art. 3 del D.L. 174/2012, si attesta, in ordine al presente provvedimento, la regolarità contabile e la 

copertura finanziaria nei capitoli di bilancio sopra descritti. 

 

 

Data __________ 

Visto: Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Omar Aly Kamel Hassan  

_________________________ 

 

 


